

青森市議会議長  
奈良岡 隆 様会派名及び代表者名  
又は個人交付議員名  
無所属議員名

竹山 美虎



## 令和4年度 政務活動費収支報告書

青森市議会政務活動費の交付に関する条例第11条の規定に基づき、次のとおり報告いたします。

区分	項目	金額	備考
収入	政務活動費	720,000 円	
支出	調査研究費	58,820 円	
	研修費	23,460 円	
	広報費	217,086 円	
	広聴費	418,043 円	
	要請・陳情活動費	0 円	
	会議費	1,131 円	
	資料作成費	18,041 円	
	資料購入費	79,917 円	
	人件費	0 円	
	事務所費	0 円	
	計	816,498 円	
差し引き（収入－支出）		-96,498 円	

(注) 備考欄には、主たる支出の内訳を記載する。



令和4年4月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費相当額		領収番号	支払証明書番号
		政務活動費(4~6月分)			270,000						
1	4月5日	資料購入費	「連合」購読料(2022/04~2022/11月分)	日本労働組合総連合会		3,740	2/3	2,493	267,507	1	
2	4月8日	広聴費	モバイルバッテリー・スマホスタンド	ケーズデンキ青森本店		5,183	1/2	2,591	264,916	2	
3	4月11日	資料購入費	「週間教育」資料(2022/04~09月分)	教育公論社		21,780		21,780	243,136	3	
4	4月13日	広聴費	ガソリン代	ENEOS青森松原店		9,050	1/4	2,262	240,874	4	
5	4月15日	広報費	印刷代(レーザープリンター用トナー代・ブラック)	東北電労青森支部		27,566	5/6	22,971	217,903	5	
6	4月26日	資料購入費	新聞代(東奥日報4月分)	東奥日報青森勝田販売店		3,400		3,400	214,503	6	
7	4月28日	広報費	印刷代(レーザープリンター用トナー代・カラー)	東北電労青森支部		24,640	5/6	20,533	193,970	7	
8	4月28日	広聴費	ガソリン代	ENEOS青森松原店		9,328	1/4	2,332	191,638	8	
9	4月29日	資料購入費	新聞代(公明新聞4月分)	山形芳弘		1,887		1,887	189,751	9	
10	5月10日	広聴費	タクシー代	青森市タクシー共通チケット(株)		43,200		43,200	146,551	10	
11	5月25日	広聴費	携帯電話料金(4月分)	KDDI(株)		15,848	1/2	7,924	138,627	11	
12	6月7日	広聴費	タクシー代	青森市タクシー共通チケット(株)		10,590		10,590	128,037	12	
13								0	128,037	13	
14								0	128,037	14	
15								0	128,037	15	
16								0	128,037		
17								0	128,037		
18								0	128,037		
19								0	128,037		
20								0	128,037		
4 月 小 計					270,000	176,212		141,963	128,037		

令和4年5月 会計帳簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(控分率)	政務活動費相当額		領収書番号	私証番号
		前月繰り越し			128,037						
1	5月2日	調査研究費	交通費・宿泊代	(株)サークルツーリスト	51,800		51,800	76,237	1		
2	5月10日	調査研究費	タクシー代(仙台駅~会場)	(個人)藤正タクシー	1,080		1,080	75,157	2		
3	5月10日	調査研究費	タクシー代(会場~仙台駅)	相互タクシー(株)	1,080		1,080	74,077	3		
4	5月10日	調査研究費	タクシー代(東京駅~ホテル)	斉藤タクシー	900		900	73,177	4		
5	5月11日	調査研究費	タクシー代(ホテル~会場)	国際自動車(株)	900		900	72,277	5		
6	5月11日	調査研究費	タクシー代(会場~ホテル)	(個人)村大タクシー	1,220		1,220	71,057	6		
7	5月12日	調査研究費	駐車場代	新青森駅駐車場	1,840		1,840	69,217	7		
8	5月13日	広聴費	ガソリン代	ENEOS青森松原店	7,224	1/4	1,806	67,411	8		
9	5月21日	資料作成費	修正液	成田本店	1,100		1,100	66,311	9		
10	5月23日	資料作成費	ホッチキス	成田本店	759		759	65,552	10		
11	5月25日	資料作成費	マウス	ケーズデンキ青森本店	1,860		1,860	63,692	11		
12	5月26日	資料購入費	新聞代(東奥日報5月分)	東奥日報青森勝田販売店	3,400		3,400	60,292	12		
13	5月28日	資料購入費	新聞代(公明新聞5月分)	山形芳弘	1,887		1,887	58,405	13		
14	6月7日	広聴費	タクシー代	青森市タクシー共通チケット(株)	31,770		31,770	26,635	14		
15	6月27日	広聴費	携帯電話料金(5月分)	KDDI(株)	15,885	1/2	7,942	18,693	15		
16	7月5日	広聴費	タクシー代	青森市タクシー共通チケット(株)	7,720		7,720	10,973	16		
17							0	10,973			
18							0	10,973			
19							0	10,973			
20							0	10,973			
5 月 小 計					128,037		130,425	117,064	10,973		

令和4年6月 会計帳簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支払証明書番号
		前月繰り越し			10,973						
1	6月3日	広聴費	ガソリン代	ENEOS青森松原店		9,802	1/4	2,450	8,523	1	
2	6月5日	広報費	プリンター用インクカートリッジ	ケーズデンキ青森本店		9,263		9,263	-740	2	
3	6月20日	広聴費	ガソリン代	ENEOS青森松原店		8,736	1/4	2,184	-2,924	3	
4	6月25日	資料購入費	新聞代(公明新聞6月分)	山形芳弘		1,887		1,887	-4,811	4	
5	6月27日	資料購入費	新聞代(東奥日報6月分)	東奥日報青森勝田販売店		3,400		3,400	-8,211	5	
6	7月5日	広聴費	タクシー代	青森市タクシー共通チケット(株)		31,530		31,530	-39,741	6	
7	7月25日	広聴費	携帯電話料金(6月分)	KDDI(株)		15,819	1/2	7,909	-47,650	7	
8	8月2日	広聴費	タクシー代	青森市タクシー共通チケット(株)		2,930		2,930	-50,580	8	
9								0	-50,580		
10								0	-50,580		
11								0	-50,580		
12								0	-50,580		
13								0	-50,580		
14								0	-50,580		
15								0	-50,580		
16								0	-50,580		
17								0	-50,580		
18								0	-50,580		
19								0	-50,580		
20								0	-50,580		
6 月 小 計					10,973	83,367		61,553	-50,580		

## 令和4年7月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(換分率)	政務活動費 相当額		領収書 番号	支払 証明書 番号
		政務活動費(7~9月分)			270,000						
		前月繰り越し			-50,580						
1	7月1日	広報費	プリンター用インクカートリッジ	ケーズデンキ青森本店		5,776		5,776	213,644	1	
2	7月2日	広聴費	ガソリン代	ENEOS青森松原店		10,560	1/4	2,640	211,004	2	
3	7月12日	広聴費	ガソリン代	ENEOS青森松原店		8,600	1/4	2,150	208,854	3	
4	7月15日	広報費	印刷代(レーザープリンター用トナー代・ブラック)	東北電労青森支部		27,566	9/10	24,809	184,045	4	
5	7月26日	資料購入費	新聞代(東奥日報7月分)	東奥日報青森勝田販売店		3,400		3,400	180,645	5	
6	7月27日	広聴費	ガソリン代	ENEOS青森松原店		8,316	1/4	2,079	178,566	6	
7	7月29日	資料購入費	新聞代(公明新聞7月分)	山形芳弘		1,887		1,887	176,679	7	
8	7月29日	広報費	印刷代(レーザープリンター用トナー代・カラー)	東北電労青森支部		24,640	9/10	22,176	154,503	8	
9	8月2日	広聴費	タクシー代	青森市タクシー共通チケット(株)		27,960		27,960	126,543	9	
10	8月25日	広聴費	携帯電話料金(7月分)	KDDI(株)		15,925	1/2	7,962	118,581	10	
11	9月6日	広聴費	タクシー代	青森市タクシー共通チケット(株)		9,840		9,840	108,741	11	
12								0	108,741		
13								0	108,741		
14								0	108,741		
15								0	108,741		
16								0	108,741		
17								0	108,741		
18								0	108,741		
19								0	108,741		
20								0	108,741		
7 月 小 計					219,420	144,470		110,679	108,741		

令和4年8月 会計帳簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(控分率)	政務活動費相当額		領収番号	支払明細番号
		前月繰り越し			108,741						
1	8月9日	広聴費	ガソリン代	ENEOS青森松原店		5,794	1/4	1,448	107,293	1	
2	8月15日	広聴費	ガソリン代	ENEOS青森松原店		9,853	1/4	2,463	104,830	2	
3	8月16日	広報費	プリンター用インクカートリッジ	ケーズデンキ青森本店		4,740		4,740	100,090	3	
4	8月19日	広報費	プリンター用ボトルインク	ケーズデンキ青森本店		4,664		4,664	95,426	4	
5	8月26日	資料購入費	新聞代(東奥日報8月分)	東奥日報青森勝田販売店		3,400		3,400	92,026	5	
6	8月27日	資料購入費	新聞代(公明新聞8月分)	山形芳弘		1,887		1,887	90,139	6	
7	8月29日	広聴費	ガソリン代	ENEOS青森松原店		10,136	1/4	2,534	87,605	7	
8	9月6日	広聴費	タクシー代	青森市タクシー共通チケット(株)		27,830		27,830	59,775	8	
9	9月26日	広聴費	携帯電話料金(8月分)	KDDI(株)		15,423	1/2	7,711	52,064	9	
10	10月4日	広聴費	タクシー代	青森市タクシー共通チケット(株)		3,960		3,960	48,104	10	
11								0	48,104		
12								0	48,104		
13								0	48,104		
14								0	48,104		
15								0	48,104		
16								0	48,104		
17								0	48,104		
18								0	48,104		
19								0	48,104		
20								0	48,104		
8 月 小 計					108,741	87,687		60,637	48,104		

## 令和4年9月 会計帳簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費 相当額		領収書 番号	払 込 明 書 番号
		前月繰り越し			48,104						
1	9月14日	広聴費	ガソリン代	ENEOS青森松原店		11,217	1/4	2,804	45,300	1	
2	9月22日	広聴費	ガソリン代	ENEOS青森松原店		6,395	1/4	1,598	43,702	2	
3	9月24日	資料購入費	新聞代(公明新聞9月分)	山形芳弘		1,887		1,887	41,815	3	
4	9月26日	資料購入費	新聞代(東奥日報9月分)	東奥日報青森勝田販売店		3,400		3,400	38,415	4	
5	9月27日	会議費	文具代(クリアファイル)	(株)成田本店		1,131		1,131	37,284	5	
6	9月29日	広聴費	ガソリン代	ENEOS青森松原店		6,840	1/4	1,710	35,574	6	
7	10月4日	広聴費	タクシー代	青森市タクシー共通チケット(株)		36,020		36,020	-446	7	
8	10月25日	広聴費	携帯電話料金(9月分)	KDDI(株)		15,829	1/2	7,914	-8,360	8	
9	11月8日	広聴費	タクシー代	青森市タクシー共通チケット(株)		11,630		11,630	-19,990	9	
10								0	-19,990		
11								0	-19,990		
12								0	-19,990		
13								0	-19,990		
14								0	-19,990		
15								0	-19,990		
16								0	-19,990		
17								0	-19,990		
18								0	-19,990		
19								0	-19,990		
20								0	-19,990		
9 月 小 計					48,104	94,349		68,094	-19,990		

令和4年10月 会計帳簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費相当額		領収番号	支払証明書番号
		政務活動費(10~11月分)			180,000						
		前月繰り越し			-19,990						
1	10月4日	広聴費	ガソリン代	ENEOS青森松原店		8,788	1/4	2,197	157,813	1	
2	10月8日	広聴費	ガソリン代	ENEOS青森松原店		8,051	1/4	2,012	155,801	2	
3	10月14日	広報費	印刷代(レーザープリンター用トナー代・ブラック)	東北電労青森支部		27,566	3/4	20,674	135,127	3	
4	10月15日	広聴費	ガソリン代	ENEOS青森松原店		8,281	1/4	2,070	133,057	4	
5	10月25日	資料購入費	新聞代(公明新聞10月分)	山形芳弘		1,887		1,887	131,170	5	
6	10月26日	資料購入費	新聞代(東奥日報10月分)	東奥日報青森勝田販売店		3,400		3,400	127,770	6	
7	10月30日	広報費	印刷代(レーザープリンター用トナー代・カラー)	東北電労青森支部		24,640	3/4	18,480	109,290	7	
8	11月8日	広聴費	タクシー代	青森市タクシー共通チケット(株)		31,470		31,470	77,820	8	
9	11月25日	広聴費	携帯電話料金(10月分)	KDDI(株)		15,859	1/2	7,929	69,891	9	
10	12月7日	広聴費	タクシー代	青森市タクシー共通チケット(株)		820		820	69,071	10	
11								0	69,071		
12								0	69,071		
13								0	69,071		
14								0	69,071		
15								0	69,071		
16								0	69,071		
17								0	69,071		
18								0	69,071		
19								0	69,071		
20								0	69,071		
10 月 小 計					160,010	130,762		90,939	69,071		



令和4年11月 会計帳簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費 相当額		領収書 番号	支払 証明書 番号
		前月繰り越し			69,071						
1	11月4日	広聴費	ガソリン代	ENEOS青森松原店		5,446	1/4	1,361	67,710	1	
2	11月15日	研修費	交通費(乗車券往復・指定席券新青森～仙台)	東日本旅客鉄道(株)		17,600		17,600	50,110	2	
3	11月17日	研修費	交通費(指定席券仙台～新青森)	東日本旅客鉄道(株)		4,840		4,840	45,270	3	
4	11月17日	研修費	駐車場料金	新青森駅西口駐車場		1,020		1,020	44,250	4	
5	11月21日	広報費	葉書代	青森浜田郵便局		63,000		63,000	-18,750	5	
6	11月22日	広聴費	ガソリン代	ENEOS青森松原店		7,446	1/4	1,861	-20,611	6	
7	11月26日	資料購入費	新聞代(公明新聞11月分)	山形 芳弘		1,887	5/6	1,572	-22,183	7	
8	11月28日	資料購入費	新聞代(東奥日報11月分)	東奥日報青森勝田販売店		3,400	5/6	2,833	-25,016	8	
9	12月7日	広聴費	タクシー代	青森市タクシー共通チケット(株)		34,130		34,130	-59,146	9	
10	12月26日	広聴費	携帯電話料金(11月分)	KDDI(株)		13,191	1/2	6,595	-65,741	10	
11	1月10日	広聴費	タクシー代	青森市タクシー共通チケット(株)		2,110		2,110	-67,851	11	
12								0	-67,851		
13		広聴費	会派共通経費			95		95	-67,946		
14		資料作成費	会派共通経費			14,322		14,322	-82,268		
15		資料購入費	会派共通経費			14,230		14,230	-96,498		
16								0	-96,498		
17								0	-96,498		
18								0	-96,498		
19								0	-96,498		
20								0	-96,498		
11 月 小 計					69,071	182,717		165,569	-96,498		